¹ Fulbert von Chartres, Tractatus contra Judaeos, P. L. cxli, col. 315-317 ; s. auch Petrus Vener., Tractatus contra Judaeos, P. L. clxxxix, col. 559.

² Gilbert von Westminster, Disputatio Judaei cum Christiano, P. L. clix, col. 1012.

³ ibid. col. 1019.

zur Erlösung der Menschheit kommen müsse. Gott selbst habe geoffenbart, wie *die Sünden zu sühnen seien*; dazu sei weder der *Christus* *notwendig* noch brauche Gott seinen *Sohn* zu senden, um für die Sünden aller Menschen *Genugtuung zu leisten*. Im Gesetze sei genau vorgeschrieben, welche Opfer für die einzelnen Sünden darzubringen seien. Man brauche als Beispiel nur den Ehebruch und den Mord Davids anzuführen, dem gleich nach seinem Bekenntnisse der Prophet Nathan verkündete: «*Dimissum est peccatum tuum*» (II. Reg. 12). Da also durch das Gesetz Verzeihung der Sünden und ewiges Leben erlangt werde, sei Christus dazu durchaus nicht notwendig.

Außerdem habe Gott den Menschen verschiedene Strafen für die Sünde auferlegt: «*Quocumque die comederis morte morieris*» (Genes. II): «*in sudore vultus tui vesceris panem tuum, tribulos et spicas terra tibi germinabit*» (Genes. III). Daraus müsse man folgern:

«*Si has poenas Deus homini dedit pro peccato, aut sufficiant ad expiationem peccati, aut non sufficiant. Si sufficiunt, sequitur ut expiato peccato perveniamus ad gloriam coelestem sine Christo vestro: si non sufficiunt, dicendus est Deus inconvenienter poenas injunxisse quae ad expiationem peccati non sufficiunt. Quod quia nefas est de Deo dicere, probatur quod sapiens Deus, secundum peccati modum, modum exposuit poenarum. Justus enim Deus justam debuit facere vindictam, quae nec peccato minor esset, nec modum excederet. Non debuit minus punire peccatorem justus, nec magis quam merebatur pius. Labores ergo hujus vitae et tribulationes et novissime mortem homo si patienter tolerat, peccatum emendat bono patientiae, quo prius non debebat pati, qui nec peccaverat. Et ita recompensatione boni deletur peccatum, quia, quantum malum fuerat culpa, tantum bonum recompensatur patientia. Ubi ergo solutum est peccatum, quid impedit ad regnum?*»¹

Diese Sühne durch das Gesetz ist nach Ansicht der Juden nicht auf eine bestimmte Zeit beschränkt, sondern hat ewige Gültigkeit, wie das Gesetz selbst. Das beweise Exod. XII: «*Habebitis hanc diem in monumentum et celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. . . . Custodi verbum istud legitimum tibi et filiis tuis usque in aeternum.*»²

¹ *Odo von Cambrai*, Disputatio de adventu Christi, P. L. CLX, col. 1104 sq.; s. auch *Rupertus*, Dialog. inter Christianum et Judaeum, P. L. CLXX, col. 598 und 599 sq.